
예산서 P.665

신방화역 환승주차장 건립

지하철 호선 건설과 관련한 교통영향분석 및 개선대책 심의 결정내용으로 방화동 및 마곡지구 유  9

출입 승용차량을 신방화역 환승주차장에서 흡수하여 대중교통 이용 활성화 및 도심 교통혼잡 완화는 

물론 주차난 해소와 대기질 오염 절감으로 친환경 서울 조성에 기여 

예산 총괄 단위 천원( : )

최종예산 2014 (A) 예산 2015 (B) 증감 (B-A)
(B-A)*100/A

8,562,000 10,656,000 2,094,000 24.5

사 업 설 명 단위 천원( : )

 사업목적

 ○ 신방화역 환승 주차장 건립으로 대중교통 이용 활성화 및 도심 교통혼잡 완화 주차난 해소, 

 사업근거

 ○ 법령상 근거

대중교통의 육성 및 이용촉진에 관한 법률 제 조 주차장법 제 조의    - 3 , 12 3

 ○ 기타 근거 대중교통환승체계구축 종합계획 시장방침 호: ( 579 , 2007.10.30)

                신방화역 환승주차장 건립 추진계획 수립 주차계획담당관( -13958, 2008.9.30)

신방화역 환승주차장 건립계획 조정 주차계획과                ( -9994, 2013.7.25)

 사업내용

 ○ 위    치 강서구 방화동 일원: 217-196 

 ○ 규    모 부지면적 연면적 지하 층 지상 층 면: 2,636 , 7,908 ( 2 / 3 , 200 )㎡ ㎡

 ○ 사업기간 : 2008. 9 ~ 2015.12.

 ○ 사업내용 환승주차장 면 자전거보관소 대 기타 편의시설: 200 , 114 , 

 ○ 총사업비 백만원 교통개선분담금 시비 : 19,218 ( 3,400 13,719)

토지매입비 백만원 공사비 백만원   - 9,618 , 9,600



 년도 사업계획2015

 ○ 위    치 강서구 방화동 일원: 217-196 

 ○ 사업규모 부지면적 연면적 지하 층 지상 층 면: 2,636 , 7,908 ( 2 / 3 , 200 )㎡ ㎡

 ○ 사업내용 환승주차장 건설: 

 ○ 소요예산 백만원 토지매입비: 10,656 ( (15%) 공사비  1,446  9,210)

교통개선분담금 분권교부세 시비     ( 3,400  2,099  5,157)

 추진경위

 ○ 지하철 호선 교통영향평가 의결 국토해양부 환승주차장 면‘02. 9. 6 : 9 ( , 200 )

 ○ ‘07.12.24 : 주차장 건설 계획변경 부지면적 주차면수 면 면( 6,278 3,035 , 200 100 )㎡→ ㎡ →

마곡지구 광역교통개선대책 수립시                ※ 

 ○ ‘08. 9.30 : 신방화역 환승주차장 건립계획 추진계획 수립 입체식 면 공사 대행추진( 200 , SH )

 ○ 투융자 심사 적정 억원‘08.10.24 : ( -143 )․

 ○ 신방화역 환승주차장 건립계획 조정보고 면 지평식 면‘10. 3.15 : (200 120 )→ 

 ○ 부지면적 감소 마곡지구 개발계획 변경‘12.10.11 : 399 (3,035 2,636 ), ㎡ ㎡→ ㎡

 ○ 신방화역 환승주차장 건립계획 조정 지평식 면 입체식 면‘13. 7.25 : ( 120 200 )→ 

지하철 호선 건설관련 교통영향평가 의결내용과 장래 주변 개발계획               9※ 

완료시 계속하여 늘어날 환승주차수요에 대비                  

 ○ 투융자 재심사 적정 억원‘13.10. 8 : ( -178 )․

 ○ 토지매매계약 체결‘14. 7. 4 : 

 년도 예산2015  단위 천원( : )

구 분 결산2013 예산2014 (A) 예산2015 (B) 증감(B-A)

계 - 8,562,000 10,656,000 2,094,000

민간대행사업비 - 8,562,000 10,656,000 2,094,000

 년도 예산 산출 근거2015

토지매입비 백만원 천원: 1,446 (9,617,846 ×0.15)￭

원 천원 2,636 ×3,647,500 / = 9,614,810㎡ ㎡ ‧ 증 천원 공사 일 최종 통보( 1,445,846 : SH ’13.10.7 )

측량수수료 천원 감정평가수수료 천원 1,590 , 1,446≒ ≒ ‧

공사비 백만원: 9,210￭

토목 건축 전기 통신 등 백만원 , , , : 9,210‧



 사업추진 절차 

 ○ 집행절차 사업비 교부 공사 공사시행 사업완료 정산 잔액 반납: (SH )→ → → → 

 ○ 계약체결

장기계속공사 단독 또는 공동 도급   - , 

제한입찰 시공능력공시액   - ( )

관리감독 대행사업 책임감리   - : ( )

 사업효과

 ○ 연도별 사업추진 실적

년도2012 환승주차장 부지 매입협의‧

년도2013
환승주차장 부지 매입협의 완료‧

건립계획 조정 방침 수립‧

년도2014
환승주차장 부지 매입 계약완료‧

도시계획시설사업 실시계획 인가 추진‧

 ○ 향후 기대효과

도심 교통혼잡 완화 및 주차난 해소 대중교통이용 활성화에 기여   - , 

 사전절차 이행 여부

  사전절차 이행여부< >

구 분 투자
심사

학술
용역

정보화
예비
심사

홍보·
간행물
심의

기술
심사

공유재산
심의

축제 행사·
성경비

민간
이전
경비

해당
여부 ○ × × × × ○ × ×

심의
일자

2008.10.24
2013.10. 8 2009.1.23  

 사전절차 이행결과< >

 ○ 서울시 투자심사 적정: 

지하철 호선 건설에 따른 교통영향분석 및 개선대책 심의 시 결정된 사안으로 마곡도시   - 9

개발사업과 연계하여 장래에 발생할 환승수요에 대처하고 서울시계 유출입 환승거점에 

승용차의 도심 진입을 감소하기 위해 필요성이 인정됨

 ○ 공유재산 심의 부지매입 및 건물신축  취득적정: 

 년도 추진방향 및 추진일정2015

 ○ 추진방향

공사에서 기본 및 실시설계 용역을 통하여 공사발주하고 공사시행    - SH

 ○ 추진일정 단위 천원 ( : ) 

사업추진절차 추진기간 예산집행계획 추진세부내용

계 10,656,000

공사대상지 보상 ‘15. 3 1,446,000
기본 및 실시설계 ‘14. 4~’14.12 390,000

공사발주 ‘15. 1 8,820,000
공사시행 ‘15. 2 -

공사준공 ‘15.12 -



총사업비 투자현황 및 계획※ 단위 천원 ( : )

구분 계
기투자

(~2013)
2014 2015

2016

이후
비고

소  계 19,218,000 - 8,562,000 10,656,000

민간대행사업비 19,218,000 - 8,562,000 10,656,000

기본 및 실시설계비 390,000 - 390,000 -

토지매입비 9,618,000 - 8,172,000 1,446,000

공사비 8,604,000 - - 8,604,000

대행수수료 606,000 - - 606,000

총사업비 변경내역 ※ 단위 천원( : ) 

구분
확정 변경․

연도

총사업비 사업기간 확정 변경사유․

및 내역 당초 변경 착수연도 완료연도

최초 2008 14,313,000 - - 2011 투자심사

차 변경(1) 2010 - 10,313,000 - 2012 계획변경

차 변경(2) 2013 - 19,218,000 - 2015 계획변경

년도 요구2015 - - - - - -

실 국․ 부서명 담당자

도시교통본부 주차계획과 주차시설팀장
김종상

(2133-2359)
주무관

임종민

(2133-2363)

본 사업과 관련하여 자세한 계획서는 아래 홈페이지에서 

내려받기 하실 수 있습니다   .

   http://opengov.seoul.go.kr/sanction


